
 

 COMUNE DI SALA BAGANZA 
Provincia di Parma  

 
 

 

Pagina 1 di 4 

Deliberazione GIUNTA COMUNALE N. 127    DEL 30/09/2024 

 

 

 
ORIGINALE 

OGGETTO 

a N 

.   #NUM_D ELIBERA#  DEL DATASEDUTA 

SCHEMA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2025– 2027, 

DELL’ELENCO ANNUALE 2025 E DEL PIANO TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E 

SERVIZI 2025-2027. ADOZIONE   

 

 L'anno duemilaventiquattro addì trenta del mese di  Settembre alle ore  20:40 nella solita sala 

delle adunanze si è riunita la Giunta Comunale. 

 

 

 Sono intervenuti i Signori: 

 

 PRESENTE ASSENTE 

SPINA ALDO X  

RONCHINI GIOVANNI X  

VIGNALI NORBERTO X  

ALFIERI GIULIA X  

SACCANI GIULIANA X  

 

 

 

Partecipa alla adunanza la Dott.ssa Renata Greco in qualità di Segretario Comunale. 

 

 

 

Spina Aldo nella sua qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti, assume la 

presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e a deliberare sull'oggetto sopraindicato, il 

cui testo è riportato nel foglio allegato. 

  



 

 COMUNE DI SALA BAGANZA 
Provincia di Parma  

 
 

 

Pagina 2 di 4 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 

L’articolo 37 del D.lgs n. 36 del 2023 dispone che:  

1. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti: 

a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di 

beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza 

con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione economico-finanziaria 

e i principi contabili; 

b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica per 

ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o comunque 

disponibile. 

2. Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i 

lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato pubblico-

privato, il cui importo si stima pari o superiore a alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera 

a), pari a €150.000. I lavori di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea di cui 

all’articolo 14, comma 1, lettera a) pari a € 5.382.000, sono inseriti nell’elenco triennale dopo 

l’approvazione del documento di fattibilità delle alternative progettuali e nell’elenco annuale dopo 

l’approvazione del documento di indirizzo della progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria 

superiori alla soglia indicata nel secondo periodo sono inseriti nell’elenco triennale anche in 

assenza del documento di fattibilità delle alternative progettuali. I lavori, servizi e forniture da 

realizzare in amministrazione diretta non sono inseriti nella programmazione. 

3. Il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali indicano 

gli acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera 

b), pari a € 140.000. 

 

VISTO l’Allegato I. 5 del D.lgs. 36/2023, che definisce le modalità di redazione, approvazione, 

aggiornamento e modifica del programma triennale dei lavori pubblici e del relativo elenco annuale. 

Obblighi informativi e di pubblicità; 

 

CONSIDERATO inoltre che: 

 

- l’allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011 e smi, “principio contabile concernente la programmazione di 

bilancio, al punto 8 “il Documento Unico di Programmazione” definisce nel contenuto minimo 

della Sezione Operativa: 

“i) dalla programmazione dei lavori pubblici svolta in conformità ad un programma triennale e 

ai suoi aggiornamenti annuali; 

- il DUP 2024/2026 è in corso di predisposizione per l’approvazione in Consiglio Comunale; 

 

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere in ottemperanza alle vigenti disposizioni di legge; 

 

ESAMINATO lo schema di programma triennale dei lavori pubblici 2025-2027, redatto dal 

responsabile referente della programmazione di concerto coi singoli responsabili, che, allegato, 

costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

ESAMINATO lo schema di programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025-2027, 

redatto dal responsabile referente della programmazione di concerto coi singoli responsabili, che, 

allegato, costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


 

 COMUNE DI SALA BAGANZA 
Provincia di Parma  

 
 

 

Pagina 3 di 4 

 

VISTI: 

- Il D.lgs n. 37 del D.lgs n. 36 del 2023; 

- L’allegato I. 5 del D.lgs. 36/2023; 

 

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile sulla proposta di deliberazione in esame, rilasciati 

dal Responsabile del Servizio e dal Responsabile di Ragioneria, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del 

T.U. Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.lgs 267/2000); 

 

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge 

 

 

DELIBERA 

 

1. Di adottare lo schema di programma triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici per il 

triennio 2025-2027, prendendo atto, relativamente alla programmazione dei lavori, delle 

schede denominate: 

 

“Scheda A – Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma”,  

“Scheda B – elenco delle opere incompiute”,  

“Scheda C – elenco degli immobili disponibili”,  

“Scheda D – Elenco degli interventi del programma”,  

“Scheda E – Interventi ricompresi nell’Elenco annuale”, 

“Scheda F – elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma 

triennale e non riproposti e non avviati” 

che costituiscono allegato A al presente atto, per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

2. di provvedere, relativamente alla programmazione di forniture e servizi 2025-2027, alla 

adozione delle schede denominate: 

 

“Scheda G – Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma”,  

“Scheda H – Elenco degli acquisti del programma”,  

“Scheda I – Elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del precedente programma e 

non riproposti e non avviati”,  

che costituiscono allegato B al presente atto, per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

3. Di pubblicare lo schema di programmazione triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici, 

con riferimento al triennio 2025-2027, per 30 giorni consecutivi, mediante pubblicazione sul 

profilo del committente, ai sensi dell’art.5 comma 5 dell’Allegato I. 5 del D.lgs. 36/2023; 

 

4. di dare atto che il Programma è approvato nel rispetto dei documenti programmatori e in 

coerenza con il bilancio e verrà recepito nel DUP; 

 

5. Di dare atto che il suddetto schema di programma triennale, l’elenco annuale dei lavori 

pubblici e il Programma triennale degli acquisti di beni e servizi, una volta approvati 

definitivamente, verranno pubblicati secondo quanto disposto dall’articolo 5 comma 5 

dell’Allegato I. 5 del D.lgs. 36/2023; 



 

 COMUNE DI SALA BAGANZA 
Provincia di Parma  

 
 

 

Pagina 4 di 4 

 

6. Di dare atto che si procederà all’inserimento del Programma nel Documento Unico di 

Programmazione 2025-2027 – Sezione Operativa. 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto: 

 

IL Sindaco 

Spina Aldo 

IL Segretario Comunale  

Dott.ssa Renata Greco 

 


